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Konstrukcja stalowa jezdni mostowej.

Zgłoszono 20 września 1935 r.
Udzielono 15 cserwca 1937 r.

Wynalazek niniejszy dotyczy połącze¬
nia płyty betonowej z konstrukcją stalową
dźwigarów mostowych.

Konstrukcja jezdni mostowej według
wynalazku polega na tym, że część łączą¬
cą płytę betonową ze ścianką stalową
dźwigara stanowi blacha nośna, podtrzy¬
mująca płytę betonową wraz z nawierzch¬
nią. Wspomniana płyta betonowa może
być połączona według wynalazku z bla¬
chą nośną za pomocą belek poprzecznych,
zatopionych w płycie betonowej i przypo-
jonych do blachy nośnej, lub też .za po¬
mocą prętów uzbrojenia, zatopionych w

płycie betonowej i przypojonych również
do blachy nośnej.

Na rysunku przedstawiono przedmiot
wynalazku tytułem przykładu.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
jezdni, fig. 2 — jej przekrój poprzeczny
według linii A — B na fig. 1, fig. 3 —
przekrój poprzeczny jezdni według linii
E — F na fig. 1, a fig. 4 — 9 przedstawiają
różne kształty prętów uzbrojenia płyty że-
lazobetonowej.

Konstrukcja nośna jezdni mostowej
składa się z dźwigarów podłużnych, belek
poprzecznych, nośnej blachy poziomej i

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcą jest Władysław Wachniewski.



uzbrojonej płyty betonowej. Dźwigar po¬
dłużny stanowi belka dwuteowa o ściance

■;■%*' pełj^,\składa-ąca^sfięJ ze .ścianki w posta-
v V \ci blachy pioiiowe-j I, stalowego pasa dol¬

nego 2, wykonanego z jednej lub kilku <
blach poziomych, i pasa górnego, w któ¬
rym pas płyty betonowej 3 o szerokości b
znajduje się nad ścianką 1. Szerokość uży¬
teczna b pasa płyty betonowej jest równa
odstępowi dźwigarów podłużnych 1 lub
mniejsza od niego, co uwarunkowane jest
odnośnymi przepisami urzędowymi*

Płyta betonowa 3 spoczywa na blasze
nośnej 4, a stalowe belki poprzeczne 5 o
przekroju w kształcie litery, t są tLstawio-
ne prostopadle do dźwigarów podłużnych
na blasze nośnej i połączone z nią przez
spawanie. Spoina jest oznaczona na ry¬
sunku znakiem^c . Pomiędzy belkami po¬
przecznymi 5 umieszczone jest uzbrojenie
6 z prętów okrągłych, przypojonych do
blachy nośnej 4. Kształt prętów uzbroje¬
nia może być różny, a mianowicie pręty
mogą być przypojone do blachy 4 i wy¬
gięte według jednego z kształtów uwi¬
docznionych na fig. 4 — 9.

Liczba i grubość prętów uzbrojenia za¬
leżna jest od obliczenia statycznego. Na
płycie betonowej 3 spoczywa właściwa na¬
wierzchnia dowolnej budowy, np. w po¬
staci płyty asfaltowej, warstwy z kostki
kamiennej lub drewnianej na podsypce i
t. d. Poszczególne części konstrukcji stalo¬
wej mogą być łączone przez spawanie lub
za pomocą nitów z zastosowaniem sposo¬
bów ogólnie używanych w budownictwie
stalowym.

Rozkład sił w konstrukcji według wy¬
nalazku jest następujący. Obciążenie ru¬
chome obciąża za pośrednictwem właści¬
wej nawierzchni i płyty betonowej blachę
nośną 4, na której spoczywa płyta beto¬
nowa 5. Blacha nośna 4, rozpatrywana ja¬
ko cienka powłoka (przepona) rozpięta
pomiędzy belkami poprzecznymi 5, prze¬
nosi obciążenie na te belki poprzeczne. Do

przekroju belki poprzecznej zalicza się pas
blachy nośnej o szerokości c (fig. 1), który
łącznie z przekrojem belek 5 w kształcie
litery T, pfzypojonym do tej blachy, two¬
rzy przekrój dwuteowy. Szerokość pasa c
blachy nośnej wliczonego do przekroju
belki poprzecznej 5 uwarunkowana jest
obliczeniem statycznym i przepisami urzę¬
dowymi.

Belki poprzeczne 5 przenoszą obciąże¬
nie na dźwigary podłużne /. W dźwiga¬
rach tych, wolno podpartych przy obcią¬
żeniu pionowym, pas górny jest ściskany,
z czego wynika, że płytą betonowa 3 przej¬
muje naprężenia ściskające. W dźwiga¬
rach podłużnych wieloprzęsłowych lub
jednoprzęsłowych, zamocowanych na pod¬
porach, powstają nad tymi podporami
momenty ujemne wywołujące w pasie gór¬
nym naprężenia rozciągające, co wymaga
uzbrojenia podłużnego płyty betonowej w
tych miejscach, w celu przejęcia naprężeń
rozciągających.

Należyte połączenie górnego pasa,
czyli płyty betonowej ze ścianką stalową
dźwigara uzyskuje się za pomocą 'zatopio¬
nych w płycie betonowej belek poprzecz¬
nych 5 i za pomocą prętów uzbrojenia 6.

Ponieważ części te są przypojone do
blachy nośnej 4, połączonej bezpośrednio
ze ścianką 1 dźwigara, więc części te
przejmują naprężenia ścinające, występu¬
jące pomiędzy płytą betonową a blachą
nośną, blacha zaś nośna przenosi te naprę¬
żenia na ściankę stalową dźwigara.

Zastrzeżenia patentowe.

L Konstrukcja stalowa jezdni mosto¬
wej, znamienna tym, że część łączącą pły¬
tę betonową (3) ze ścianką stalową (1)
dźwigara stanowi blacha nośna (4), pod¬
trzymująca płytę betonową (3) wraz z
nawierzchnią.

2. Konstrukcja stalowa jezdni według
zastrz. 1, znamienna tym, że płyta beto-
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nowa (3) jest połączona z blachą nośną
(4) za pomocą belek poprzecznych (5),
zatopionych w płycie betonowej (3) i.
przypojonych do blachy nośnej (4), pod¬
trzymującej płytę betonową (3) wraz z
nawierzchnią.

3. Konstrukcja stalowa jezdni według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że płyta be¬
tonowa (3) jest połączona z blachą nośną
(4) za pomocą prętów uzbrojenia (6), za¬
topionych w płycie betonowej (3) i przy¬
pojonych do blachy nośnej (4), podtrzy¬
mującej płytę (3) wraz z nawierzchnią.

4. Konstrukcja stalowa jezdni według
zastrz. 1 — 3, znamienna tym, że belki
poprzeczne (5) są wykonane jako belki o
profilu w kształcie litery T, przypojone
do blachy nośnej (4).

Górnośląskie Zjednoczone
Huty Królewska i Laura

Spółka Akcyjna
Górniczo - Hutnicza.

Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25087.
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